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 ماجرای گران شدن اینترنت پس از آنکه مشخص 
شد با چراغ سبز وزارت ارتباطات صورت گرفته، 
اکنون جنجالی‌تر شده است. حتی گروهی از 
کاربران کارزاری آنلاین را برای این مسئله به 
راه انداخته‌اند و از رئیس‌جمهور و وزیر ارتباطات 
خواسته‌اند تا با رسیدگی به افزایش تعرفه‌ها از 
این بی‌عدالتی رخ داده جلوگیری کنند. تاکنون 

حدود ۲۳ هزار نفر این کارزار را امضا کرده‌اند.
 مردم هم در این زمینه می‌گویند چرا برای 
اینترنت کند و کم‌کیفیت باید پول بیشتری 
بدهیم و بهتر است اپراتورها ابتدا شبکه را توسعه 
دهند و سپس قیمت را افزایش دهند. از این‌رو 
بعضی از نمایندگان مجلس عنوان کرده‌اند که 
درصورت لزوم به این موضوع ورود خواهند کرد؛ 

هرچند که مصوبات لازم موجود است.
سیدکاظم موسوی، نایب‌رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسامی در گفت‌وگو 
با همشهری اینترنت را یکی از ابزارهای مورد 
نیاز جامعه و مردم می‌داند و معتقد است: »به 
هر میزان که بتوانیم سهولت در دسترسی مردم 
به این خدمت فراهم کنیم و همچنین مشکلات 
مردم را در دستیابی به تکنولوژی‌های مختلف، 
فضای مجازی و نیازمندی‌هایی که کسب‌وکارها 
دارند، رفع کنیم، به همان میزان می‌توانیم 

رضایت مردم را به‌دست آوریم«.
نماینده مردم اردبیل، نیر، نمین و سرعین با اشاره 
به اینکه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
این زمینه تکالیفی دارد و مصوبات مجلس هم در 
مورد این مجموعه بزرگ موجود است، تأکید 
می‌کند که این وزارتخانه باید پاسخگوی این 

وضعیت باشد.
لطف‌الله سیاهکلی، عضو کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس نیز در گفت‌وگو با همشهری معتقد 
است که وزیر ارتباطات باید محکم بایستد و از 
حقوق مردم دفاع کند. او با اشاره به اینکه در این 
مورد وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مقصر 
است، می‌گوید: »اپراتورها تحت مقررات وزارت 

ارتباطات هستند و این وزارتخانه باید به‌درستی 
به مقررات عمل کند.«

دخالت مجلس در صورت نیاز
نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس همچنین 
در پاسخ به این پرسش که آیا مجلس در مورد 
تعدیل قیمت‌ها می‌تواند کاری انجام دهد، 
می‌گوید: »اگر خلئی در این زمینه احساس 
شود، مجلس حتما به موضوع ورود خواهد کرد. 
این اتفاق هم ناشی از واکنش‌های جامعه است، 
چرا که بازخورد مردم برای ما بسیار مهم است.«

موسوی با اشاره به اینکه مردم برای ما قابل 
احترام هستند، تصریح می‌کند که »نقطه نظرات 

مردم در این زمینه برای ما نافذ است«.

سود اپراتورها کم شده
یکی از مواردی که اپراتورها مطرح می‌کنند 
این است که قیمت دلار و هزینه‌های آنها طی 
4سال گذشته افزایش یافته و این در حالی است 
که قیمت اینترنت تغییری نداشته است. به 
همین‌خاطر آنها نتوانسته‌اند، برای توسعه شبکه 

هزینه کنند.
لطف‌الله سیاهکلی، نماینده مردم قزوین و عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس در واکنش به 
این موضوع معتقد است که »میزان سود هنگفت 
اپراتورها کم شده« و آنها باید سود کمتری ببرند.
به‌گفته سیاهکلی، اپراتورها ترافیک داخلی را 
به قیمت اینترنت خارجی می‌فروشند و این 

درحالی است که به تولیدکنندگان محتوا پول 
کمی می‌دهند.

او با اشاره به اینکه اگر هرکسی به میل خود 
قیمت را جابه‌جا کند، سنگ روی سنگ بند 
نمی‌شود، می‌گوید: »اگر اپراتورها فکر می‌کنند 
که در حال ضرر دادن هستند، امتیاز خود را به 
کسانی واگذار کنند که در نوبت دریافت امتیاز 

هستند و آمادگی سرمایه‌گذاری دارند.«

کاهش دسترسی، ضربه به اقتصاد دیجیتال
نخستین جلسه کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال 
به ریاست وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
بهمن ماه سال گذشته برگزار شد. براساس اصل 
۱۲۷ و ۱۳۸ قانون اساسی، همه اختیارات هیأت 
‌وزیران و رئیس‌جمهوری در موضوع اقتصاد 
دیجیتال به این کارگروه تفویض شده و مصوبات 
آن عین مصوبات هیأت ‌وزیران است. همچنین 
تصمیماتی که در این کارگروه گرفته می‌شود 
به‌منزله تصمیم رئیس‌جمهوری است. در ضمن 
هدف از تشکیل این کارگروه رشد و توسعه اقتصاد 
دیجیتال عنوان شده است. در همین جلسه، 
کارگروه مذکور یک فرصت تلقی شده تا سهم 
اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص ملی در سال 
1404به هدف تعیین شده 10درصدی برسد. 
این در حالی است که هنوز فروردین 1401به 
پایان نرسیده که افزایش قیمت اینترنت از 
سوی اپراتورها براساس مصوبات و مجوزهای 
رگولاتوری کلید خورده است؛ موضوعی 
که به‌نظر می‌رسد با اهداف کارگروه اقتصاد 
دیجیتال، اگر مغایرت نداشته باشد، می‌تواند 
یک مانع محسوب شود. بدیهی است وقتی قیمت 
افزایش می‌یابد، مصرف کاهش پیدا می‌کند و 
اقتصاد دیجیتال که مبتنی بر اینترنت است، 
متأثر از آن خواهد بود. همچنین بخش قابل 
توجهی از کارشناسان معتقدند که ارتباطات، 
زیرساخت توسعه کشور در همه حوزه‌هاست 
و اپراتورها هم می‌گویند اگر قیمت اینترنت 
افزایش نیابد ما توانایی توسعه شبکه ارتباطات را 
نخواهیم داشت. با این حال، هیچ تضمینی وجود 
ندارد که با افزایش قیمت اینترنت، اپراتورها برای 

توسعه شبکه اقدام کنند.

مجلس جلوی گرانی اینترنت را می‌گیرد؟
 نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت‌وگو با همشهری اعلام کرده 

با واکنش‌های مردمی درصورت لزوم، مجلس به موضوع گرانی اینترنت ورود می‌کند

عمادالدین قاسمی‌پناهاینترنت
روزنامه‌نگار

 استفاده از میکروروبات‌ها
برای درمان سرطان 

روش علمی تخیلی فرستادن میکروروبات به داخل مغز 
انسان، به‌زودی شکل واقعیت به‌خود می‌گیرد. به گزارش 
یورو نیوز، یک استارت‌آپ مستقر در کالیفرنیا در حال کار 
روی یک روبات مینیاتوری است که با ورود به جمجمه 
می‌تواند داروهای ضدسرطان را به عمیق‌ترین لایه‌های 

مغزی ارسال کند.

تلاش‌هایی از ديرباز
شیمی درمانی به‌طور چشمگیری در درمان برخی از اشکال 
سرطان موفق بوده است اما عوارض جانبی آن می‌تواند 
سایر ارگان‌های بدن را ویران کند. رساندن مستقیم دارو 
به سلول‌های سرطانی اگرچه علائم ناخوشایند را کاهش 
می‌دهد اما درد و سختی‌های خودش را دارد. پیش از این 
دانشمندان یک روبات بسیار کوچک ساختند که می‌توانست 
اجسام بسیار کوچک را دستکاری کند اما نمی‌توانست آنها 
را برای انجام وظایف پیچیده مانند آزاد کردن دارو تغییر 
شکل دهد. برای اصلاح این وضعیت، با یک پیشرفت بزرگ 
در زمینه وسایل زیست پزشکی، جایون لی، لی ژانگ، دانگ 
وو و همکارانش میکروروبات‌های شکل دهنده‌ای را توسعه 
دادند که می‌توانست با آهن ربا برای رساندن دارو به نقاط 
تعیین شده بدن برود. از آنجایی که تومورها در محیط‌های 
کوچک اسیدی زندگی می‌کنند، این تیم، تصمیم گرفت تا 

شکل میکروروبات‌ها را در پاسخ به کاهش pH تغییر دهد.
بنابراین محققان با استفاده از یک هیدروژل پاسخگو به 
pH میکروروبات‌هایی را به شکل خرچنگ، پروانه یا ماهی 
به‌صورت 4بعدی چاپ کردند. سپس میکروروبات‌ها را با قرار 
دادن در یک سوسپانسیون نانوذرات اکسید آهن مغناطیسی 
کردند و توانایی آنها را در چندین تست آزمایش کردند. 
هرچند آزمایشات این میکروروبات به خوبی پیش رفت اما 
محققان دریافتند اندازه آن برای ورود به رگ‌های خونی 

زیادی بزرگ است.

توسعه استارت‌آپی یک میکروروبات
هزاران نفر از بهترین‌های رشته پزشکی در حال کار شبانه 
روزی برای توسعه بهترین درمان برای سرطان هستند. 
برخی از آنها توانسته‌اند پیشرفت‌های محسوس و قابل‌قبولی 
هم داشته باشند. اخیرا، یک استارت‌آپ مستقر در کالیفرنیا 
تأییدیه سازمان غذا و داروی آمریکا را برای کارآزمایی بالینی 
یک روبات در مقیاس میکرو را برای تزریق داروی ضد‌سرطان 
به‌طور مستقیم به تومور مغزی در کودکان و بیماران 
بزرگسالان گرفته است. آنها قرار است کارآزمایی‌های بالینی 

را در سال 2023 آغاز کنند.
این روش درمانی سرطان می‌تواند برای درمان بیماری 
هانتینگتون که روی گروهی از نورون‌های عمیق مغزی 
اثر می‌گذارد، مورد استفاده قرار بگیرد. درمان گليوماهای 
بدخیم مغزی که قبلا تصور می‌شد غیرقابل جراحی است، 

می‌تواند از طریق این روش انجام شود.

روش کار میکرو روبات‌ها
این تکنیک جدید با استفاده از بیونات )میکروروباتی که 
فقط چند میلی‌متر طول دارد و با دوز مشخصی از داروهای 
ضد‌سرطان پر شده است(به وسیله کاتتر به ستون فقرات 
وارد می‌شود. جراحان می‌توانند این روبات با نام بیونات 
را با استفاده از میدان‌های مغناطیسی برای ورود به مغز 
یا نخاع کنترل کنند و داروها را در محل تومور آزاد کنند. 
مجموعه‌ای از آهن‌رباها به‌طور خارجی جانمایی می‌شوند تا 
یک میدان مغناطیسی تولید کنند تا پزشکان بتوانند روبات 
را برای ورود به ناحیه‌های آسیب زده مغز کنترل کنند. به 
محض آماده شدن، سیگنال مغناطیسی دیگری خروج دارو 

را فعال می‌کند.
سیستم بیونات به جراحان اجازه می‌دهد از زوایای کمتر 
آسیب‌دیده مغز به منطقه خاکستری وارد شوند و از باز 
کردن جمجمه برای رسیدن به منطقه هدف نیز جلوگیری 
کنند. این دستگاه‌ها می‌توانند از همان نقطه ورود نیز 

خارج شوند.
مایکل اشپیگلماخر هم بنیانگذار آزمایشگاه استارت‌آپی 
بیونات، سازمانی که می‌تواند این شکل از درمان را تجاری 
کند، می‌گوید: ایده میکروروبات از قبل از تولد من وجود 
داشته است. یکی از مشهورترین مثال‌ها، کتاب آیزاک 
آسیموف است و فیلمی به نام Fantastic Voyage جایی 
که جمعی از دانشمندان برای درمان لخته خون داخل 
یک سفینه فضایی کوچک به مغز می‌روند. امروز بیشتر 
جراحی‌های مغز و مداخلات مغزی به روش‌هاي مستقیم 
محدود شده است و اگر برای درمان یک آسیب، مسیر 
مستقیمی وجود نداشته باشد، نمی‌توانند کاری از پیش 

ببرند.
شکل‌های سنتی درمان سرطان به رادیوتراپی و جراحی، 
روشی که می‌تواند برای بیماران جوان آزار‌دهنده باشد، 
خلاصه می‌شود. با این حال، اگر فرایند بیونات موفق باشد، 
می‌تواند برای درمان سندروم دندی واکر که یک ناهنجاری 

مغزی نادر در کودکان است نیز ایمن باشد.
این شرکت در حال برنامه‌ریزی برای کارآزمایی حیوانی 
روی گوسفند و خوک است که بعدا نتایج داده‌های آن نشان 

می‌دهد این فرایند برای انسان نیز ایمن خواهد بود یا نه.
شرکت بیونات از چندین سرمایه‌گذار، از نظر مالی تامین 
می‌شود تا تحقیقات را پیش ببرد. آزمایشگاه بیونات 
همچنین با شرکای خود برای استفاده از این فناوری در 
درمان سایر مشکلات مغزی مانند پارکینسون، صرع و سکته 

مغزی نیز در حال مذاکره است.

 شمارش معکوس
براي پرتاب کرو-۴ اسپیس ایکس 

 قرار است هفته‌آینده در پرتابی جدید 4فضانورد طی ماموریت
کرو-۴ با استفاده از موشک فالکون۹ شرکت اسپیس ایکس و 
کپسول کرو دراگون ساخت همین شرکت به ایستگاه فضایی 
بین‌المللی سفر کنند. چل لیندگرن، رابرت هینز و جسیکا واتکینز 
از ناسا و سامانتا کریستوفورتی از سازمان فضایی اروپا 4 نفری 
هستند که براساس گزارش سایت ناسا هفته آینده سوار این 
کپسول فضایی می‌شوند. کپسول جدید دراگون اخیرا به مرکز 
فضایی کندی رسیده است. چند وقت پیش اعلام شد که این 
کپسول »آزادی« نام گرفته است. به تازگی اسپیس ایکس با 
همکاری شرکت اکسیوم در ماموریت دیگری برای نخستین بار 3 
فضانورد را به شکل کاملا خصوصی به ایستگاه فضایی بین‌المللی 
برد. گفته می‌شود هر کدام از این توریست‌های فضایی 55میلیون 
دلار برای این سفر هزینه کرده‌اند.اسپیس ایکس که بنیانگذارش 
ایلان ماسک، ثروتمندترین فرد جهان است چند سالی است که 
توانسته با موشک قابل بازیافت فالکون۹ صنعت فضایی را متحول 
کند. استیجكي‌ این موشک‌ها پس از پرتاب به زمین برمی‌گردد که 
کاهش چشمگیر هزینه پرتاب‌های فضایی را به‌دنبال داشته است.

براساس تحقیق انجام شده توسط 
شرکت Coincub، آلمانی‌ها در 
3ماهه اول سال2022 بیشترین 
را  رمزارزها  به  علاقه  میزان 

داشته‌اند.
اتحادیه  گزارش  این  براساس 
بانک‌های پس انداز آلمان برای 
نزدیک به 50میلیون مشتری خود 
فرصت سرمایه‌گذاری روی رمزارزها 

را ارائه کرده است.

 ۵۰
میلیون

مقاله‌ای که به‌تازگی از سوی 2جراح 
اعصاب به نام‌های »جاسلین 
کورتین«  »گرگوری  و  بلوچ« 
منتشر شده نشان می‌دهد آنها 
توانسته‌اند با کاشت طناب نخاعی 
امید راه رفتن را به بیماران مبتلا به 
پارکینسون برگردانند. در یکی از 
موارد زنی ۴۸ساله 3ماه پس از این 
عمل توانست بیشتر از ۲۵۰متر را 

با واکر حرکت کند.

 250 
متر

فضا

عدد خبر

زهرا خلجی؛ روزنامه‌نگارپزشکی

از بین رفتن حس بویایی و 
چشایی یکی از علائم اصلی 
ابتلا به کروناست که خیلی‌ها 
آن را تجربه کرده‌اند و تلخی آن را چشیده‌اند. 
تاکنون این ماجرا به ارتباط و اثر مستقیم 
ویروس عامل بیماری کووید-19نسبت داده 
می‌شد اما اکنون تحقیقات نشان داده این 
مسئله به‌خاطر آسیب مغزی در ابتلا به این 

بیماری است.
 براساس تحقیقی که نتایج آن در مجله
JAMA Neurology منتشر شده است از 
بین رفتن بویایی و چشایی پس از ابتلا به کرونا 
تحت‌تأثیر آسیب به مغز و التهاب بافت بویایی 

به‌وجود می‌آید.
برای این تحقیق، دانشمندان بدن 23نفر از 
جان باختگان کرونا را کالبدشکافی کرده‌اند. 
نتایج بررسی بدن این افراد نشان می‌دهد که 
نه خود ویروس بلکه التهاب ناشی از بیماری 
دلیل از دست رفتن حس بویایی و چشایی 

بوده است.
دانشمندان برای این تحقیق اعصاب بویایی 
درون مخاط بینی، رگ‌های خونی و تعداد 
آکسون‌های بویایی )بخشی از عصب‌ها که 
سیگنال‌های الکتریکی را منتقل می‌کنند( را 
اندازه‌گیری کردند. آنها همچنین آسیب‌های 
بخشی از مغز را که سیگنال‌های بویایی را 
دریافت می‌کند و با نام پیاز بویایی شناخته 
می‌شود بررسی کردند. نتیجه بررسی‌ها 
مشخص کرد که بیماران مبتلا به کرونا که 
حس بویایی و چشایی خود را از دست داده 
بودند، از آسیب‌های بیشتری به مخاط بینی 
و سیستم گردش خون رنج می‌بردند و تعداد 

بسیار کمتری آکسون بویایی داشتند.
گروهی از دانشمندان پیش از این اعلام کرده 

بودند که ویروس کرونا می‌تواند اعصابی را 
آلوده کند که سیگنال‌های بویایی را به مغز 
منتقل می‌کنند و این مسئله به‌عنوان دلیل از 

بین رفتن بویایی شناخته می‌شد.
یکی از دانشمندان حاضر در این تحقیق 
می‌گوید: یافته‌های ما نشان می‌دهد عفونت 
حاصل از ویروس عامل بیماری کووید-۱۹ 
در بافت پوششی سیستم بویایی ایجاد 
التهاب می‌کند. این التهاب به عصب‌ها آسیب 
می‌رساند، در نتیجه تعداد آکسون‌هایی که 
سیگنال‌ها را به مغز می‌فرستند کاهش پیدا 

کرده و عملکرد پیاز بویایی مختل می‌شود.
این کشف جدید می‌تواند کمک کند تا 
پزشکان داروهای ضدالتهاب را برای جلوگیری 
از آسیب‌های جدی یا بلندمدت به حواس 
بویایی و چشایی مورد آزمایش قرار دهند. 
برخی بیماران مبتلا شده به کووید-19 حتی 
مدت‌ها پس از بهبودی هم از مشکلات بویایی 

و چشایی رنج می‌برند.
چندی پیش هم یک مطالعه ویژه در  انگلیس 
نشان داده که ویروس عامل بیماری کووید-۱۹ 
می تواند منجر به کوچک شدن  بخش‌هایی 

از مغز شود. 
این پژوهش بر بانک زیستی انگلیس تکیه 
داشته است. Biobank به کاربران خدمات 
بهداشت ملی بریتانیا اجازه می دهد تا به 
صورت داوطلبانه سوابق پزشکی خود را به 
پروفایل های ژنتیکی شان پیوست کنند و 
منبعی از مطالعات در سطح جمعیت را در 
اختیار محققان پزشکی قرار دهند. در این 
مورد، یک تیم تحقیقاتی مستقر در بریتانیا 
Biobank را برای افرادی که قبل از ابتلا به 
SARS-CoV-2 اسکن مغزی انجام داده 

بودند، بررسی کردند.

آسیب به مغز در کرونا؛عامل از بین رفتن بویایی 
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